
       COMUNE DI MONTEFORTINO

PROVINCIA DI FERMO

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE

Numero 42
Data   17-03-2020

Oggetto: ADEMPIMENTI FISCALI 2020  - IMPEGNO DI SPESA
E AFFIDAMENTO INCARICO PER IL SERVIZIO DI INVIO
TELEMATICO COMUNICAZIONI LIPE 2020, DICHIARAZIONI IVA
2020 E IRAP 2020 ALLO STUDIO COMMERCIALE RAG. GIOVANNI
STARNONI - SMART CIG: ZCB2C74E6D.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO che si è necessario adempiere agli obblighi fiscali ai quali sono soggetti gli Enti locali;

VISTO che si è rende necessario affidare il servizio relativo all’invio telematico delle
dichiarazioni fiscali da effettuarsi nell’anno 2020;

VISTO che la Giunta Comunale con delibera n. 1 del 11/01/2020  ha provveduto ad
approvare il P.R.O. (risorse) – Gestione esercizio provvisorio per l’anno 2020;

RITENUTO di dover disporre l’impegno di spesa per poter procedere all’utilizzo della
somma sopra richiamata;

RITENUTO altresì di dover disporre gli atti per l’affidamento del servizio di invio telematico
delle dichiarazioni fiscali sopra descritto;

CONSIDERATO che per l’esecuzione del servizio in argomento l’Ente ha provveduto a
contattare il Rag. Giovanni Starnoni di Amandola (FM) il quale ha fornito la propria offerta
pervenuta in data 27/02/2020 con ns. prot. n. 1146, con la quale si dichiara disponibile ad
eseguire prestazioni relative all’invio telematico delle dichiarazioni fiscali da effettuarsi
nell’anno 2020 per il Comune di Montefortino richiedendo come compenso la somma di €
293,76, onnicomprensiva;

DATO ATTO che il servizio in argomento rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

ATTESO che trattandosi di un servizio di importo inferiore ad € 40.000,00 per l’affidamento
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36,
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

Art.36,c.2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’art.35, secondo le seguenti modalità:
Per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamentoa)
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;

Art. 31 c.14 “ Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile



informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati
membri”;

CONSIDERATO che il ricorso a procedure concorsuali anche informali non potrebbe
generare apprezzabili vantaggi economici stante la modestia dell’importo della
prestazione;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’acquisizione in economia mediante
affidamento diretto del servizio in argomento rivolgendosi allo Studio Commerciale Rag.
Giovanni Starnoni, con sede in via A. Biondi n. 33 di Amandola (FM);

PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già
AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla presente procedura il seguente
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) ZCB2C74E6D;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 293,76, necessaria per l’esecuzione del servizio,
viene impegnata con il presente atto e la stessa trova imputazione al Capitolo 198/7,
Intervento 01.03-1.03.02.99.999 del bilancio comunale 2020 in corso di redazione gestione
competenza;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI
l’art.125, comma 11, del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii
il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento,

1)- DI IMPEGNARE la somma di € 293,76 per la copertura della spesa relativa
all’affidamento del servizio di invio telematico delle dichiarazioni fiscali per l’anno 2020,
dando atto che la stessa trova imputazione al Capitolo 198/7, Intervento
01.03-1.03.02.99.999 del bilancio comunale 2020 in corso di redazione gestione
competenza;

2)- DI PROCEDERE all’acquisizione in economia, mediante affidamento diretto, del servizio
di invio telematico delle dichiarazioni fiscali da effettuarsi nell’anno 2020, contrattando

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 42 del 17-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



direttamente con lo Studio Commercale Rag. Giovanni Starnoni con sede in via A. Biondi n.
33 di Amandola per il prezzo di € 293,76;

3)- DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, quanto
segue:

fine: garantire l’adempimenti degli obblighi fiscali dell’Ente;
oggetto: servizio di invio telematico delle dichiarazioni fiscali;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 80/2016 e
ss.mm.ii. in combinato disposto con l’art. 4 e 8 del vigente  Regolamento per le
acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

4)- DI AFFIDARE allo Studio Commercale Rag. Giovanni Starnoni con sede in via A. Biondi n.
33 di Amandola (FM), il servizio di invio telematico delle dichiarazioni fiscali da effettuarsi
nell’anno 2020, dietro corresponsione di un compenso lordo pari € 293,76;

5)- DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 293,76, necessaria per la copertura della
spesa trova imputazione al Capitolo 198/7, Intervento 01.03-1.03.02.99.999 del bilancio
comunale 2020 in corso di redazione gestione competenza;

6)- DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in
calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art.151 del d.lgs. 18.08.2000, n.
267;

7)- DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    F.to DOMENICO CIAFFARONI

Lì 17-03-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 42 del 17-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile
e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come
sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.

Lì 17-03-2020

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI

=========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì 17-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                              DOMENICO CIAFFARONI
    ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI

==========================================================================

N. 145       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi dal 17-03-2020 al 01-04-2020 ;

Dalla Residenza comunale, lì 01-04-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to

==========================================================================

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 42 del 17-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO


